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1 Úvod

1. 1 Cíle a struktura diplomové práce

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl provést důkladnou analýzu vývoje

odsunu německého obyvatelstva z Teplic-Šanova v letech 1945–1947. Přínos

této práce tkví především v tom, že na regionální úrovni je toto téma nepříliš

dobře a kvalitně zpracované, a proto je nutnost věnovat mu patřičnou a

zaslouženou pozornost. Práce se proto bude snažit nalézt odpověď na otázku,

jakým způsobem probíhaly jednotlivé fáze odsunu německého obyvatelstva

z Teplic-Šanova, co jim předcházelo a co následovalo po jejich skončení. Soužití

občanů české a německé národnosti se na půdě Protektorátu Čechy a Morava

v průběhu nacistické okupace příliš neosvědčilo, a tak dospěla londýnská exilová

vláda v čele s presidentem Edvardem Benešem k závěru, že je nutné po

znovuobnovení Československa vyřešit národnostní otázku menšin. Právě v exilu

bylo předem rozhodnuto o tom, že po osvobození republiky dojde k odsunu

německé minority.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, které jsou dále logicky členěny na

podkapitoly. Toto členění odpovídá chronologickému pojetí předkládaného textu.

První část práce je věnována stručné historii lázeňského města Teplice-Šanov,

národnostnímu složení obyvatelstva a stručnému popisu situace před vypuknutím

a po skončení druhé světové války. Zařazení této kapitoly je nezbytné z důvodu

uvedení do problematiky zkoumaného tématu. Po přečtení získá čtenář

komplexnější přehled o dějinných událostech, které se v Teplicích-Šanově

odehrály mezi roky 1937 až 1947.

První část druhé kapitoly je věnována výsledkům postupimské konference,

na které došlo ke sjednocení postupu Spojenců vůči menšinovým skupinám

obyvatelstva v Československu, v důsledku čehož mohla být zahájena

organizovaná fáze odsunu. Druhá část kapitoly je zaměřena na prezidentské

dekrety, které se staly již v průběhu války důležitou právní normou. Tento typ

zákonodárství hrál v poválečném uspořádání obnoveného Československa

důležitou a významnou úlohu, jelikož ovlivnil veškeré politické, hospodářské a

společenské dění ve státě. Autorka vyzdvihuje především dekrety, které svou
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účinností a rozsahem přímo ovlivnili problematiku spojenou s odsunem německé

menšiny.

Ve třetí části práce se autorka snaží nastínit zprvu problematický vznik

retribuční soustavy, spojený se zřízením lidových soudů a Národního soudu

v Čechách. Oddíly jsou věnovány mimořádnému lidovému soudu v Litoměřicích,

pod jehož kompetenci a pravomoc spadal i okres Teplice-Šanov. V této kapitole

je analyzováno především organizační členění toho retribučního úřadu. Další

oddíl je zaměřen na postup vůči odsouzeným Němcům, a to včetně rozboru

možné výše trestů, možností internace či možností odvolání.

Vznik táborů byl úzce provázán s důsledky války, politickými opatřeními

a trestní politikou státu, a právě této problematice je věnována čtvrtá část práce,

která úzce souvisí s předchozí kapitolou věnovanou mimořádnému lidovému

soudu v Litoměřicích. První oddíl je zaměřen na rozbor plynulého chodu a

fungování soustavy táborů za pomoci činnosti státních orgánů a úřadů. Druhý

oddíl se snaží nastínit situaci na území Teplic-Šanova v období po květnu 1945.

Autorka v této části práce věnuje pozornost i terminologii spojené s poválečnou

trestní politikou a vymezuje tak rozdíl mezi pojmem tábor a středisko.

Samotnému procesu organizovaného odsunu je věnována pátá část práce,

která je zaměřena na analýzu vývoje odsunu, na přípravy transferu, evidenci

vysídlenců a závěrečnou fázi transportu z Teplic-Šanova do sovětské, americké a

britské okupační zóny v Německu. Součástí této části je i oddíl týkající se

vytyčení cílů domácí politiky aplikované vůči menšinám.

Šestá část je věnována specifickým skupinám německého obyvatelstva,

které z různých důvodů mohly být organizovaného odsunu ušetřeny. První oddíl

analyzuje postup vůči antifašistům, kterým autorka věnuje největší pozornost, a

to z toho důvodu, že se v okrese Teplice-Šanov nacházela rozlehlá síť

antifašistických skupin. Další oddíl je věnován německým odborníkům a

specialistům, kteří zejména v prvních poválečných letech byli velmi důležitý pro

zachování průmyslové výroby a hospodářského chodu Československa.

Průmyslová oblast severních Čech nebyla výjimkou. Poslední oddíl věnovala

autorka vynětí německých duchovních, což se zejména v litoměřické diecézi
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ukázalo jako velmi problematické z důvodu nedostatku slovanských duchovních,

kteří by je nahradili.

Možnosti vynětí z organizovaného odsunu formou milosti se věnuje

sedmá část práce, která úzce souvisí s předchozí kapitolou o specifických

skupinách německého obyvatelstva. Autorka v jednotlivých oddílech analyzuje a

srovnává tři z nejčastějších možností vynětí z transferu týkajících se osob

českého původu či ze smíšeného manželství. Omilostněni mohli být i žadatelé,

kteří požadovali uznat vynětí na základě uvedení humánního důvodu.

Procesu, který následoval po odsunu většiny německého obyvatelstva

z Teplic-Šanova je věnována osmá část práce. První dva oddíly jsou zaměřeny na

vznik Osidlovacích úřadů a organizaci jejich místních orgánů. Tato soustava

úřadů hrála důležitou roli v osidlovacím procesu českého pohraničí. Obsahem

posledního oddílu je analýza postoje úřadů vůči reemigrantům a repatriantům,

stejně jako samotný proces osídlení Teplic-Šanova a severočeského pohraničí,

v důsledku čeho došlo k rozsáhlým demografickým změnám.

Dodatečný odsun německých dětí lze považovat za samostatnou kapitolu

ve sledu událostí let 1945–1947. Této problematice se věnuje devátá a zároveň

závěrečná část práce. Dodatečný odsun doplňuje na časové ose organizovanou

fázi odsunu, ukončenou v roce 1947. V důsledku vágní organizace došlo

v prvních poválečných letech k rozdělení mnoha německých rodin, z nichž

v Československé republice zůstaly ve většině případů pouze děti. Autorka v této

kapitole zohledňuje i postoj okupačních úřadů vůči českým úřadům. V historii

odsunu německého obyvatelstva z pohraničí českých zemí, představuje

dodatečný odsun smutnou kapitolu, která vrhá negativní světlo na

československou vládu a celkovou organizaci odsunu německého obyvatelstva.

1. 2 Metodologie

Tato diplomová práce vznikla na základě použití několika metod, díky kterým

bylo studium pramenů a literatury, stejně jako i samotné zpracování tématu o

poznání jednodušší. Autorka nejvíce využila přímé metody, s jejíž pomocí

kriticky prostudovala a následně interpretovala dostupné prameny a materiály.
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Pro části práce analyzující historický sled událostí na pozadí Teplic-Šanova,

využila autorka metody diachronní a progresivní, díky kterým docílila

chronologicky pojatého výkladu.

1. 3 Rozbor pramenů a literatury

Zpracování diplomové práce vychází především z nevydaných pramenů, ale také

z odborné literatury. Při zpracování budou využity dílčí poznatky ze Státního

okresního archivu v Teplicích a Státního oblastního archivu v Litoměřicích, kde

autorka nalezla k dané problematice dostatečné množství pramenů v českém a

německém jazyce, vhodných ke studiu a analýze. Jediným problémem, se kterým

se autorka ve zmíněných archivech setkala, bylo občasné pomíchání archiválií

v jednotlivých kartonech a neúplně inventarizované fondy. Vzhledem k této

skutečnosti probíhalo systematické studium pramenů o poznání hůře a pomaleji.

Za velmi přínosný pramen považuje autorka Pamětní knihu lázeňského města

Teplice
1
, jelikož se jedná o kroniku mapující velmi detailně místní dění, a to od

prvních zmínek o založení města, až po socialistickou éru 20. Století.

K problematice odsunu německého obyvatelstva z pohraničí českých zemí

existuje celá řada monografií i odborných studií. Mnozí historikové se zabývají

touto problematikou na celostátní úrovni s přihlédnutím k mezinárodním či

politickým faktorům, jiní se zaměřují na regionální témata, která se odráží

především ve společenském světle. V českém jazyce je zpracováno množství

kvalitních prací, které komplexně a v širších souvislostech pojednávají o

problematice spojené s odsunem německého obyvatelstva. Autorka bude do

značné míry vycházet právě z tohoto typu vydaných pramenů a literatury.

Z vydaných pramenů a literatury bude pro autorku nejpřínosnější edice

[…]


pásma. V průběhu roku 1946 bylo vypraveno celkem 27 transportů, z nichž

většina směřovala přes hraniční přechod na Cínovci či Geisingenu do Německa.

Právě tato pohraniční oblast hrála svou roli ještě během divokého odsunu v roce

1945, jelikož prchající Němci zde byli často zadrženi pohraniční stráží ještě

předtím, než stihli překročit státní hranici. V říjnu 1946 se orgány americké

okupační správy rozhodly v transportech do jejich pásma pokračovat, avšak

k realizaci nakonec nedošlo. Rok 1947 se nesl ve znamení rozsáhlé asimilační

akce s cílem odsunout zbývající německé obyvatelstvo do vnitrozemí

Československé republiky.

V souvislosti s osidlováním Teplic-Šanova se dá hovořit zejména o

problému s příchodem kvalifikované pracovní síly ze zahraničí. Pro

kvalifikované krajany nebylo v prvních měsících osidlovacího procesu vytvořeno

dostatek pracovních míst, a tak místo aby okres hospodářsky vzkvétal, spíše

stagnoval. Ekonomické obtíže se nejvíce projevily v průmyslových oblastech a

oborech, jejichž výrobky přinášely státu zisky na zahraničních trzích. Sever Čech

včetně okresu Teplice-Šanov byly vždy významným průmyslovým centrem, a

z tohoto důvodu se zde negativní důsledky osídlení projevily citelněji. Zastavení

odsunu v roce 1947 vedlo k tomu, že zbylí němečtí kvalifikovaní pracovníci a

specialisté byli nuceni své pracovní pozice opustit a uvolnit je slovanským

pracovníkům či příchozím krajanům za zahraničí.

Odsun německého obyvatelstva v letech 1945–1947 tvoří dodnes nedílnou

součást československých dějin a česko-německých vztahů. Často zmiňovaný

transfer Němců mnohdy zastiňuje skutečné chování československé společnosti a

postoje českých úřadů vůči vysídlencům. Tato forma migrace se dostala do

povědomí lidí ve větším měřítku, než například vysidlování Čechů z pohraničí

v letech 1938–1939, které svým rozsahem a formou sice nedosahuje takových

výsledků jako poválečný odsun, ale to neznamená, že není o nic méně důležité.
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12 Seznam použitých zkratek

ANTIFA – Antifašistická organizace

DSAP – Německá sociálně demokratická strana dělnická (Deutsche

sozialdemokratische Arbeiterpartei)

FO – Fyzická osoba

FNO – Fond národní obnovy

KSČ – Komunistická strana Československa

KVP – košický vládní program

MLS – Mimořádný lidový soud

MSK – Místní správní komise

MV – Ministerstvo vnitra

MZ – Ministerstvo zemědělství

NSDAP – Nacionálně socialistická německá dělnická strana

(Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei)

NSKK – Nacionálně socialistický motoristický sbor (Nationalsozialistisches

Kraftfahrkorps)

NV – Národní výbor

ONV – Okresní národní výbor

OSK – Okresní správní komise

OsÚ – Osidlovací úřad

PO – Právnická osoba

RM – Říšská marka (Reichsmark)

SA

SdP – Sudetoněmecká strana (Sudetendeutsche Partei)

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SOkA – Státní okresní archiv

SRN – Slovenská národní rada

SS – Ochranný oddíl (Schutzstaffel)

ÚKVO – Ústřední komise pro vnitřní osídlení

ZNV – Zemský národní výbor
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14 Resumé

During the German occupation of Czechoslovakia, the Czech resistance

groups demanded the deportation of Germans from Czechoslovakia. The

decision to deport the Germans was adopted by the Czechoslovak Government-

in-Exile which, beginning in 1943, sought the support of the Allies for this

proposal. The final agreement for the expulsion of the German population

however was not reached until 2. August 1945 at the end of the Potsdam

Conference.

Expulsion of the German population in the years 1945–1947 from the

Czech border after the end of Nazi occupation remains one of the most important

and the most pressing issues of our modern national history. The district of

Teplice-Šanov was inhabited by more than 70 % Germans before World War II,

but in the first post-war years due to wild and later organized displacement, this

figure fell below 10 % of the total population.

Between 700,000 and 800,000 Germans were affected by "wild"

expulsions between May and August 1945. The expulsions were encouraged by

Czechoslovak politicians and were generally executed by order of local

authorities, mostly by groups of armed volunteers and the army. During the year

1946 a total of 27 transports were dispatched from Teplice-Šanova. Most headed

across the border crossing from Cínovec direction to Saxony. The year 1947 was

marked by a massive assimilation event aimed at relocating the remaining

German population to the inland of the Czechoslovak Republic.

Teplice-Šanov played a very important role in the period of the organized

phase of the transfer, which officially commenced in January 1946. The issue of

repopulating the regions affected by the expulsion of Germans is also addressed.

Settlers from inland, other borderline areas, Slovakia and from abroad came to

the Teplice-Šanov district. The total number of newcomers in May 1947 was 47

402.

Between years 1945–1948, a series of presidential decrees, edicts, laws

and statutes were proclaimed by the president Edvard Benše, the Prague-based

Czechoslovak Parliament, the Slovak National Council and by the Board of
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Slovak Commissioners. Some of them concerned the status of the German

minority. Very important was a decree regulating the position of groups of the

German population that could remain in Czechoslovakia. Only some specific

groups of German speaking inhabitants were permitted to stay in Czechoslovakia

– antifascists, German experts, people living in mixed marriages, some of the

German clergy, and those who were pardoned. In Teplice-Šanov it was a

considerably large group of specialists.

This thesis uses an actual example of one district to illustrate the

complexity of post-war situation. The analysis of the stance of various German

groups, not only in the social scope but also in personal regard, offers a

comprehensive insight into the matter and contributes to a better grasp of it.
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