## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Veronika Klečková

NÁZEV PRÁCE: Transport německého obyvatelstva z Teplic-Šanova v letech 1945–1947

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila analýzu odsunu německé menšiny z Teplic-Šanova po druhé světové válce. Tématu se zhostila se ctí, podařilo se jí předložit ucelenou studii, založenou na prostudování relevantního množství nevydaných i vydaných pramenů i dostatečného počtu příslušné odborné literatury. Především archivní výzkum a práci s nevydanými prameny je potřeba jednoznačně ocenit.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, pokud jsem objevil nějaké formální nebo stylistické prohřešky, jednalo se o nepozornost. Musím konstatovat, že navzdory občasné popisnosti, což povaha tématu nevyklučuje, autorka odvedla poctivou práci, jejímž výsledkem je proto velmi zdařilá diplomová práce.

Na závěr proto mohu s opravdovým potěšením konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na diplomové práce na KHV FF ZČU a že Veronika Klečková předložila práci, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 12. května 2017

PODPIS: \_\_\_\_\_